
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   152   del   09-12-11

ASSUNZIONE DELLA FARMACIA, SEDE FARMACEUTICA N. 2 DELLA 
PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI 
DECIMOMANNU - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI MASSIMA 
TECNICO ECONOMICO E FINANZIARIO

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaundici il giorno nove del mese di dicembre, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 10:50, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

AGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



                                     LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che con la determinazione n. 1341 del 31 dicembre 2010 del Direttore del Servizio 
Assessorato all’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione Autonoma della Sardegna è 
stata approvata la revisione della Pianta organica delle farmacie della Provincia di Cagliari; 

 
Richiamato altresì l’art.10 della Legge n. 475 del 02.04.1968 il quale dispone che l'amministrazione 
comunale entro 60 giorni dall'avvenuta notifica del decreto che dichiara le sedi offerte in prelazione al 
comune delibera l'eventuale assunzione della gestione della farmacia dandone immediata 
comunicazione al medico provinciale (ora Regione – Assessorato Regionale Igiene e Sanità) 

 
Considerato che l'Amministrazione Comunale di Decimomannu, anche al fine di  garantire  servizi  
sempre  migliori  e diffusi sul territorio attraverso  l'apertura   di   nuove   sedi    farmaceutiche,  che  
tutelino  soprattutto  le  fasce  sociali  di    cittadini più deboli (anziani, disabili, ecc.), con i provvedimenti 
della Giunta comunale n. 85 del 10 giugno 2011 e del Consiglio  Comunale n. 17 in data 21 giugno 
2011  ha deliberato:  

- di esercitare il diritto di prelazione sulla sede farmaceutica n. 2 di nuova istituzione, 
prevista nell’ambito territoriale del Comune di Decimomannu, secondo le modalità previste dall’art.10 
della Legge n.475 del 2 aprile 1968 e s.m.i. e dall’art.4 della L. R. n.12/84; 

 - di rinviare a successivo atto la definizione delle modalità di gestione della nuova farmacia 
comunale demandando ai competenti organi gli adempimenti funzionali al conseguimento 
dell’autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia prelazionata; 

 
Atteso che le deliberazioni di cui sopra sono state regolarmente inviate alla RAS- Assessorato 
Regionale Igiene e Sanità  come risulta da ricevuta dalla RAS medesima in data 7 luglio 2011 in atti; 

 
Visto l’art.4 (diritto di prelazione) della Legge Regionale 27.4. 84 n. 12 il quale stabilisce che “ nel caso 
di assunzione della gestione di una farmacia secondo quanto previsto dall’articolo 10, terzo comma, 
della legge 2 aprile 1968, n. 475, l’Amministrazione comunale deve, entro il termine perentorio di sei 
mesi dall’approvazione della relativa deliberazione da parte dell’organo di controllo, deliberare il 
progetto di massima tecnico - finanziario di cui al regio decreto 15 ottobre 1925, n. 2578, ed il 
regolamento per la gestione del servizio con allegata pianta organica del personale”; 

 
Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha provveduto a incaricare una società all’uopo specializzata 
in materia di servizi locali (comprese le farmacie comunali) di predisporre il progetto di massima tecnico 
finanziario per la gestione della farmacia e lo schema di regolamento per la gestione del servizio con 
allegata pianta organica del personale richiesti dall’art.4 della Legge Regionale 27.4. 84, n. 12; 

 
Visto il progetto predisposto dalla CON SER- consulenza e servizi- s.r.l. di Imola; 

 
Rilevato che dall’esame del progetto emerge la opportunità e convenienza, dal punto di vista 
economico e sociale, di assumere la gestione della farmacia prelazionata; 

 
Considerato che, giusto quanto stabilito dall’art. 48 del Decreto Legislativo 267/2000, alla redazione del 
regolamento di gestione previsto dall’art. 4 della L.R. n. 12/84 dovrà provvedere la Giunta comunale nel 
rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio comunale; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 
Vista la legge 2 aprile 1968, n. 475 e s.m.i recante “norme concernenti il servizio farmaceutico”; 

 
Vista la legge regionale 27 aprile 1984, n. 12 della Regione Autonoma della Sardegna relativa a “ 
disciplina ed esercizio delle funzioni in materia di servizio farmaceutico”; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica formulato sulla deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore Amministrativo; 

 
Acquisito il parere di regolarità contabile formulato sulla deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore Finanziario; 
 
Con votazione unanime 



 2

 
DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa 
 
Di approvare il progetto di massima tecnico economico finanziario per la gestione della farmacia 
allegato alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e sostanziale. 

 
Con separata votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 13/12/2011 al 27/12/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Garau

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 13/12/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 152 del 09/12/2011








































